Tunc pulcherrimus status est, quando Christus est familiaris Capiteo et pastori, illi eum consulunt, et vicissim ornantur ab eo.

Miraculi magnitudo est egregia. In Marco sunt vocabula Ebraea. *Es stehet in corruptis libris Tabita; es heist aber nicht Tabita.* Tabita *heist caprea, das stehet in Actis, diss in Marco; sol heissen, Talita Cumi,* quod significat puellam lingua Chaldaica, quae tunc usitata fuit in populo. Syriaca et Chaldaica sunt ortae ex Ebraea, sicut Italicum est ortum ex Latina lingua. Est interdum aliquid mixtum: Talita puella, *stehet in Chaldaico Prov. 9. Sie haben disputirt, was es heist.* Aliqui emendarent Graecum textum, sicut ille correxit Magnificat. Est usitata reprehensio, quando aliquis sciolus reprehendit aliquid, quod non intelligit, et facit deterius, *so sagt man: Ille emendat Magnificat. Quid acciderat illi? quid emendavit? Ipse legit in versu: Dispersit superbos: fuit in fine super, et bos, auff der andern seiten: Ey, inquit ille, est impossibile, Es muss heissen: super bovem.* Saepe hoc accidit, ut fatuit scioli emendent, quae non intelligunt. *Talitha heist puella, Cumi, surge.*

In Luca *stehet auch ein sonderlich wort, μη σκύλας. Σκύλα heissen lumpen, panni, pelles.*

Quid significat σκύβαλα?

Paulus inquit: *Duxi iustitiam meam esse σκύβαλα,* id est, stercora canum. *Κύων,* est canis, *das wort κύων* recipit literam σ in compositione, inde deriva-

tur σκύλας, *ein kleines hundlein: σκύλα heist pelles canum. Die Medici gebrauchen das Wort auch: ille eiecit σκύβαλα, wie die hundsäreck sind.* Vos estis nobiles, debetis intelligere illa venatoria. *So sagt Paulus: Duxi meam iustitiam esse σκύβαλα. Ist gar ein grosse treffliche rede, es sind elende σκύβαλα,* et tamen obedientia est necessaria, et placet Deo. *Iob sagt: Quis faciet mundum ex immundo semine?* Tamen obedientia est necessaria, etiamsi est σκύβαλον, etiamsi est immundum. Illa insignia vocabula sunt commonefactiones gravissimae de corpore doctrinae. Sola fide sumus iusti: et tamen oportet sequi obedientiam. Et Deus magnificat illam obedientiam, qui nominatur sacrificium, et compensat magnis praemiis in hac et futura vita.

Paulus nominat se *abortionum.* Quid est deformius abortu? *Abortus ein unzeitige geburt, wie es oft geschicht, dass etwan ein frauw sich verderbt mit tragen, heben, quod eieicitur foetus, antequam maturuit.* Est triste spectaculum. Paulus illo insigni verbo usus est, ut suam infirmitatem confiteatur: *also auch,* quando nominat suam iustitiam σκύβαλον.

Das wort σκύλλειν heist lacerare, sicut canes pannos lacerant: *wie wir mochten sagen, vexieren: last ihn doch ungevexirt.* Est ibi singularis doctrina. Fides illius turbatur per homines, per cogitationes rationales; quando simus in invocatione, tunc veniunt illi σκύλλοντες: Quid invocas? Deus te non curat. Omnes ita cogitant. Illud est σκύλλεσθαι, id est lacerari, *da kratzt unser ratio die conscientiam, σκύλλει ημάς,* et turbat invocationem, ita veniunt illi, dicunt: *Lass ihn zufrieden,* est mortua.

Christus alloquitur eum, et consolatur in media morte, *μη φόβου, πίστευε μόνον: non time, crede.* Coniungit illa duo, et procedit cum eo. Sciamus turbari rationalibus argumentis invocationem. Nos tamen debemus urgere, pergere in invocatione, et clamare, sicut ille clamat: *Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Das sollen wir lernen.* Pulcherrima, imago est. *Τι σκύλλεις διδάσκαλον; kombt ein knecht; Christus convertit se ad laicum, μη φόβου.* Illam consolationem debemus meminisse, et scire dicta Christi: *Orate, et non defatigamini,* non sinite excuti invocationem illis cogitationibus: Tam diu invocasti, frustra clamas, nihil effecisti: sicut multa turbant invocationem.

Est dictum Syracidae: *μη ὀλιγοψυχής ἐν προσευχῆσιν: non sis pusillanimis in invocatione:* id est, multa et magna pete, et non desinas, etiamsi non statim evenit, quod vis.

Quae sunt illa multa et magna? Estne necesse, ut fias Rex Polonicus?

Non. Sed petis, ut Deus tibi proroget vitae.

spatia, gubernet te, doceat te, ut possis aliquid boni facere, ut faciat te *καεὺς ἰλέως*. Item multa et magna petis, quando oras, ut sit pulcher status tui regni. Haec omnia sunt necessaria. Ideo dicit: *Non sis pusillo animo*: etiamsi non evenit, quod vis, tamen scias lachrimas tuas non fore irritas: et certe non sunt irritae, iuxta dictum: *Prope est Dominus omnibus timentibus eum*. Non sunt irriti clamores, gemitus nostri, sicut inquit hic Dominus: *Grade*. Item: *Quicquid petieritis credentes, accipietis*. Das merckst bey dem wort, *αὐλλειν*. Illa insignia verba afferunt cogitationem de doctrina.

Quid significat Capernaum?

Schöndorff. Coper, significat ein dorff: Naim, id est, amoenus, *Schöndorff* propriissime heist ex. *Es ist ein schön dorffen gewesen*, ubi habitavit Christus et lairus, et ubi Christus ostendit miracula. Cogitate etiam esse boni hospitis, ornare hospitium. Debet esse mutua benevolentia, debet esse gratitudo eorum, qui exicipiuntur hospitio erga eos, qui praestant officia hospitalitatis: *Man soll nicht ein lerman unrichtig in ander leut heussern, wie ein theil unflater seyn*. Iura hospitalia sunt Deo curae, *Ζεὺς ἐπιμητρώει ἱκετιῶν τε ἔσθλων τε*. Item: *Ἐστὶνος, ὃς ἔσθλων ἀπ' αἰδαίων ἀρχεῖ*. Iupiter est vindex: *Gott strafft, eygt er, illos, qui iura hospitalia non servant*. Ad verbum heists, *supplicum et hospitum qui comes est, zeucht cum venerabilibus hospitibus*. Debetis esse venerandi hospites: *lass ihr ehrenwerth seit, nicht dass ihr werth seid, die man sol in das warneheusslein setzen, nicht wie die Centauri und Lapithae auff der hochzeit wuffen einander mit krügen, und entachen einander, und solch unflätly ding. Das sind nicht αἰδοῖας ζῆνος*.

Σκύλας et σκύβαλα.

Quid est adulator? Adulator est canis devorans domini stercora. Quo magis sunt volaxerunt canes, eo magis hoc faciunt. In Athenaeo est scriptum, quod Dionysius Tyrannus habuerit adultores, qui lincrant domini spata.

Σκύβαλον est, quod dicitur canis, a *σκῶν*, et *βαλλον*. Ab eadem origine, id est, a *σκῶν*, venit etiam *Scyllae*, de qua dicitur

Incidit in Scyllam, qui vult vitare Charybida. Qui vult vitare unum periculum, incidit in alia. *Scylla*, id est, canicula. Fuerunt scopuli in mari, et in scopulis audiebantur soni, instar latratus canum. *Charybdis* heist hiten: *wenn die Schiff hineinkamē, so warfen sie berschungen*. *Σκύλας*, lacerare, vel vellicare unguibus, *wie die hunde kratzen* (τογονοῖν ἰδὲ τὸν σκύλας ἔστιν ἡ βία τῆς κλάσεως).

Tota ratiocinatio humana in materiis fidei illud *αὐλλειν*. Omnes corruptelae doctrinae, omnes ratiocinationes impediētes fidem, et impellentes ad diffidentiam, vel desperationem, sunt illud *αὐλλειν*. Ratio se opponit scintillae fidei, quae in nobis est, et conatur eam turbare suis argumentis. Alias propter scandala multiplicia, alias propter moram liberationis, alias propter casus adversos, alias aliter.

Ἰάλεμος.

Paeon significat carmen victoriale. *Hymen*, carmen nuptiale. *Ἰάλεμος*, carmen funebre, ut est in dicto Menandri: *Ἰάλεμος ἐστὶ ἕως ἀνευ θάνατος*. *Amor sine audacia est Ialemus*: id est, *maches traurigkeit*, non dat laetitiam. Ovidius inquit de amore: *Ingenii res est experientis amor*.

Deus semper in Ecclesia retinuit morem honestum sepeliendi homines mortuos: ut significaretur restare aliquid post mortem hominis, quod non fit post mortem pecudis. Diogenes interrogatus, ubi esset sepeliendus, *iussit sibi mortuo baculum apponi*; iterum rogatus: *Quid eo factururus esset, ut corvos abigam*, respondit. Est Cynica oratio.

DE S. ELIZABETHA,

cuius nomen adscriptum est in Calendariis ad diem 19. Novembris?

Cui est dicatus hic dies?

Sanctae Elizabethae.

Was heist Elizabeth?

Respondeo. *Requies Dei, sabbatum Dei*. *Ist ein schöner name, dass ein mensch Gottes domicham heist*.

Quae fuit illa Elisabeth?

Non est illa, cuius fit mentio in historia Christi, quae fuit uxor Zachariae: sed ista, de qua celebrantur historiae; fuit Landgravia Thuringiae ante annos 300. Sunt tam anni 300, eam illa domina vixit. Ego vidi literas donationum, quas attribuit hospitali Gothensi in Thuringia: fuit honestissima et valde sancta matrona. Non debetis esse tam rudes omnium historiarum: et fuit filia Regis excellentis Ungarici Andreae, qui duxit exercitum ad Ierosolymam, et fuit gloriosus capitaneus, *ein tapffer ehrlicher Mann*; sed fuit domi calamitosa. Habuit coniugem Ger-